



MINISTÉRIO DO PLANEAMENTO

Indicadores Estatísticos

1. Taxa de Desemprego

Quanto à tabela sobre o emprego, deficitário em matéria de informação proveniente dos sectores, uma primeira estimativa conduz aos resultados seguintes.

| Sectores de Actividade | Emprego | | |
|-------------------------|------------------|----------------|------------------|
| | Privado | Institucional | Total |
| Agricultura | 4 815 892 | n.d | 4 815 892 |
| Pescas | 159 335 | n.d | 159 335 |
| Petróleo | 14 150 | 260 | 14 410 |
| Diamantes | n.d | n.d | n.d |
| Outras Extractivas | 13 123 | 13 123 | 13 269 |
| Energia e Água | n.d | n.d | n.d |
| Manufatura | 37 174 | n.d | 37 174 |
| Construção | n.d | n.d | n.d |
| Serviços Mercantis | 72 608 | - | 72 608 |
| Sectores Sociais | n.d | 66 608 | 66 608 |
| Sectores Institucionais | - | 224 983 | 224 983 |
| Outros | 40 528 | - | 40 528 |
| Total | 5.152.810 | 291.997 | 5.438.807 |

Fonte: Ministério do Planeamento

Para o valor de 5.438.807 trabalhadores em 2007, a taxa de desemprego estimada ronda os 34,8%. Se acrescentarmos os valores de 2006 para se colmatar as lacunas de informação referentes ao emprego privado dos sectores da construção (20.652) e dos diamantes (15.654) – uma vez que o emprego institucional é uma informação fechada – chega-se a uma cifra de 5.666.982 cidadãos empregados, a que corresponde uma taxa de desemprego de 32,1%.

No entanto, esta estimativa deve pecar por excessiva, uma vez que o emprego existente no sector dos serviços mercantis deve rondar os 190 mil trabalhadores em todo o país e na agricultura, pecuária e florestas deve se aproximar dos 5.100.000 de camponeses e trabalhadores por conta de outrem. Se assim for, o quantitativo de emprego sobe para 6.068.482 trabalhadores e a taxa de desemprego baixa para 27,3%.



2. Censo da População

A população é um dos elementos fundamentais do crescimento económico. A implementação e o acompanhamento das políticas dos sectores sociais entre outros dependem dos dados sobre a estrutura e dinâmica da População.

| Evolução da população em Angola nos últimos anos | | | |
|--|------------------|-----------|-----------|
| Anos | População Total | Urbana | Rural |
| 2000 | 13.134.000 | 6.355.000 | 6.779.000 |
| 2001 | 13.553.934 | 6.698.170 | 6.855.764 |
| 2002 | 13.947.000 | 7.059.870 | 6.887.130 |
| 2003 | 14.351.463 | 7.441.000 | 6.910.463 |
| 2004 | 14.767.655 | 7.842.923 | 6.924.732 |
| 2008 | 18.800.000 (est) | 8904 | 7.896.000 |

Angola têm uma superfície total de 1.246.700 km², encontra-se administrativamente dividida em 18 províncias, 163 municípios e 376 comunas e tinha, em 2004, uma população estimada em 14.767.655 habitantes, dos quais 53,1% urbana. A densidade populacional média é 12 habitantes por km², mas, devido a disparidade na distribuição espacial da população, este indicador atinge o valor de 1.094,2 hab/km² em Luanda, onde se concentra cerca de 1/3 da população do País, e 0,6 hab/km² na Província do Kuando - Kubango.

| Angola - distribuição da população por províncias 2000/2004 | | | | | |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Província | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 |
| BENGO | 341.500 | 401.945 | 424.856 | 449.073 | 474.670 |
| BENGUELA | 1.44.600 | 1.573.169 | 1.595.193 | 1.617.526 | 1.640.172 |
| BIÉ | 985.100 | 982.145 | 997.860 | 1.013.824 | 1.030.046 |
| CABINDA | 183.900 | 187.394 | 192.454 | 197.649 | 200.986 |
| CUNENE | 367.800 | 387.283 | 397.750 | 408.849 | 419.519 |
| HUAMBO | 1.431.500 | 1.428.637 | 1.454.352 | 1.480.530 | 1.507.180 |
| HUÍLA | 1.103.300 | 1.134.192 | 1.161.410 | 1.189.287 | 1.217.830 |
| K.KUBANGO | 341.500 | 377.699 | 391.670 | 406.166 | 421.194 |
| KWANZA NORTE | 367.800 | 368.168 | 375.316 | 383.042 | 390.702 |
| KWANZA SUL | 722.400 | 733.236 | 744.235 | 755.398 | 766.729 |
| LUANDA | 2.534.800 | 2.572.498 | 2.700.421 | 2.831.390 | 2.968.090 |
| LUANDA NORTE | 367.800 | 378.466 | 386.036 | 393.756 | 401.631 |
| LUANDA SUL | 407.200 | 451.992 | 470.072 | 488.870 | 474.670 |
| MALANJE | 774.900 | 767.926 | 784.820 | 802.090 | 819.732 |
| MOXICO | 354.600 | 360.982 | 369.290 | 377.779 | 386.468 |
| NAMIBE | 249.500 | 271.955 | 281.745 | 291.888 | 302.396 |
| UÍGE | 893.100 | 903.817 | 929.120 | 955.139 | 981.883 |
| ZAIRE | 262.700 | 272.420 | 290.400 | 309.567 | 329.998 |

A população por províncias obedece à distribuição que se apresenta na tabela acima, mas devido ao conflito militar e às conseqüentes deslocação das pessoas, a maioria da população vive em Luanda (com 22,6%) e nas províncias do litoral, embora se registem já movimentos significativos de regresso às zonas de origem.



Angola - distribuição relativa população por províncias 2000/2004

| Província | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 |
|--------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| BENGO | 2,6 | 3,0 | 3,0 | 3,4 | 3,6 |
| BENGUELA | 11,0 | 11,6 | 11,4 | 12,3 | 12,5 |
| BIÉ | 7,5 | 7,2 | 7,2 | 7,7 | 7,8 |
| CABINDA | 1,4 | 1,4 | 1,4 | 1,5 | 1,5 |
| CUNENE | 2,8 | 2,9 | 2,9 | 3,1 | 3,2 |
| HUAMBO | 10,9 | 10,5 | 10,4 | 11,3 | 11,5 |
| HUÍLA | 8,4 | 8,4 | 8,3 | 9,1 | 9,3 |
| K.KUBANGO | 2,6 | 2,8 | 2,8 | 3,1 | 3,2 |
| KWANZA NORTE | 2,8 | 2,7 | 2,7 | 2,9 | 3,0 |
| KWANZA SUL | 5,5 | 5,4 | 5,3 | 5,8 | 5,8 |
| LUANDA | 19,3 | 19,0 | 19,4 | 21,6 | 22,6 |
| LUANDA NORTE | 2,8 | 2,8 | 2,8 | 3,0 | 3,1 |
| LUANDA SUL | 3,1 | 3,3 | 3,4 | 3,7 | 3,9 |
| MALANJE | 5,9 | 5,7 | 5,6 | 6,1 | 6,2 |
| MOXICO | 2,7 | 2,7 | 2,6 | 2,9 | 2,9 |
| NAMIBE | 1,9 | 2,0 | 2,0 | 2,2 | 2,3 |
| UÍGE | 6,8 | 6,7 | 6,7 | 7,3 | 7,5 |
| ZAIRE | 2,0 | 2,0 | 2,1 | 2,4 | 2,5 |
| TOTAL | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 |

O crescimento populacional observado na província de Luanda corresponde inteiramente ao crescimento urbano que ocorreu na capital do País e que foi provocado pela deslocação da população por motivos de insegurança.

A excessiva concentração populacional em Luanda consciencializou uma série de dificuldades e problemas ligados à insuficiência, saturação e deterioração da infra-estrutura produtiva e social existente para atender um efectivo populacional que, apesar de ter na migração um componente bastante dinâmico, também se produz rapidamente.

Índice de concentração da população por regiões (%)

| | Província | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | - |
|----------------|--------------|------|------|------|------|------|-------------|
| Interior | LUANDA NORTE | 2,8 | 2,8 | 2,8 | 3,0 | 3,1 | 6,1 |
| | LUANDA SUL | 11,0 | 11,6 | 11,4 | 12,3 | 12,5 | 7,6 |
| | MOXICO | 7,5 | 7,2 | 7,2 | 7,7 | 7,8 | 5,8 |
| | K.KUBANGO | 1,4 | 1,4 | 1,4 | 1,5 | 1,5 | 6,3 |
| | MALANJE | 2,8 | 2,9 | 2,9 | 3,1 | 3,2 | 12,4 |
| | Total | | | | | | |
| Centro Norte | KWANZA NORTE | 2,8 | 2,7 | 2,7 | 2,9 | 3,0 | 5,9 |
| | UÍGE | 6,8 | 6,7 | 6,7 | 7,3 | 7,5 | 14,8 |
| | BENGO | 2,6 | 3,0 | 3,1 | 3,4 | 3,6 | 7,0 |
| | LUANDA | 19,3 | 19,0 | 19,4 | 21,6 | 22,6 | 44,2 |
| | ZAIRE | 2,0 | 2,0 | 2,1 | 2,4 | 2,5 | 4,9 |
| | CABINDA | 1,4 | 1,4 | 1,4 | 1,5 | 1,5 | 3,0 |
| Total | | | | | | | 79,7 |
| Centro Litoral | BIÉ | 7,5 | 7,3 | 7,2 | 7,7 | 7,8 | 15,6 |
| | HUAMBO | 10,9 | 10,5 | 10,4 | 11,3 | 11,5 | 22,8 |
| | BENGUELA | 11,0 | 11,6 | 11,4 | 12,3 | 12,5 | 24,8 |
| | KWANZA SUL | 5,5 | 5,4 | 5,3 | 5,8 | 5,8 | 11,6 |
| | Total | | | | | | |
| Sul | CUNENE | 2,8 | 2,9 | 2,9 | 3,1 | 3,2 | 6,3 |
| | HUÍLA | 8,4 | 8,4 | 8,3 | 9,1 | 9,3 | 18,3 |
| | NAMIBE | 1,9 | 2,0 | 2,0 | 2,2 | 2,3 | 24,8 |
| | Total | | | | | | |



O quadro acima evidencia uma situação populacional de grande contraste entre o litoral e o interior e, sobretudo, entre Luanda e o resto do País. Este desequilíbrio na distribuição espacial da população reflecte, igualmente, um outro fenómeno - com consequências importantes do ponto de vista da localização das actividades económicas - relacionado com o facto de Angola ser um País esparsamente povoado. É de prever a tendência de aglutinação populacional em torno das principais cidades se acentue no futuro, apesar dos movimentos de regresso registados.

As informações mais interessantes sobre a distribuição por idades da população encontram-se no quadro seguinte.

| Angola - distribuição da população por grupos etários 2000/2004 | | | | | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Grupo Etário | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 |
| 0-4 anos | 2.494.980 | 2.574.752 | 2.649.420 | 2.726.253 | 2.805.314 |
| 5-9 anos | 2.058.369 | 2.124.182 | 2.185.783 | 2.249.171 | 2.314.397 |
| 10-14 anos | 1.829.711 | 1.888.212 | 1.942.970 | 1.999.317 | 2.057.297 |
| 15-19 anos | 1.406.758 | 1.451.736 | 1.493.837 | 1.537.158 | 1.581.736 |
| 20-24 anos | 957.811 | 988.436 | 1.017.100 | 1.046.596 | 1.076.948 |
| 25-29 anos | 883.354 | 911.598 | 938.034 | 965.237 | 993.229 |
| 30-34 anos | 811.540 | 837.488 | 861.775 | 886.766 | 912.483 |
| 35-39 anos | 723.425 | 746.555 | 768.205 | 790.483 | 813.407 |
| 40-44 anos | 562.174 | 580.149 | 596.973 | 614.286 | 632.100 |
| 45-49 anos | 380.657 | 392.828 | 404.220 | 415.943 | 428.005 |
| 50-54 anos | 338.803 | 349.635 | 359.775 | 370.208 | 380.944 |
| 55-59 anos | 211.917 | 218.693 | 225.035 | 231.561 | 238.276 |
| 60-64 anos | 174.909 | 180.501 | 185.735 | 191.122 | 196.664 |
| 65-69 anos | 112.347 | 115.939 | 119.301 | 122.761 | 126.321 |
| 70 e mais anos | 152.439 | 157.313 | 161.865 | 166.570 | 171.400 |
| Total | 13.134.000 | 13.553.934 | 13.947.000 | 14.351.463 | 14.767.655 |

A estrutura etária da população angolana caracteriza-se pelo predomínio das classes mais jovens - entre zero e 30 anos - o que coloca pressões fortes sobre os sistemas de educação, de saúde e produção. A economia nacional não tem mostrado capacidade para absorver os contingentes que anualmente se dirigem para o mercado de emprego em busca duma primeira oportunidade.

A distribuição da população por classes de idade corresponde a uma pirâmide de bastante ampla e topo estreito, a reflectir, principalmente, o elevado número de crianças que nascem, efeito natural da alta fecundidade que prevalece no País. O quadro seguinte apresenta a evolução em idade activa entre 2000 e 2004.

| Anos | População Em Idade Activa |
|-------------|----------------------------------|
| 2000 | 6.344.000 |
| 2001 | 6.427.117 |
| 2002 | 6.666.954 |
| 2003 | 6.858.238 |
| 2004 | 67.057.127 |

Em 2004, as estimativas apontavam para um quantitativo de população em idade activa mais 7 milhões de pessoas, ou seja, uma taxa de actividade de 47%.



Outro ângulo de apreciação relaciona-se com os índices de urbanidade e de ruralidade da população, o que pode se acompanhado pelas informa do quadro que segue.

Angola - distribuição etária da população segundo grupos de domicílio (em%)

| Grupos Etários | Grupos Urbanos | | | Grupos Rurais | | |
|------------------|----------------|-------------|----------------|---------------|-------------|----------------|
| | Homens | Mulheres | Ambos Os Sexos | Homens | Mulheres | Ambos Os Sexos |
| Menos de 15 anos | 24,1 | 24,5 | 48,6 | 25,5 | 25,1 | 50,5 |
| 15 a 59 anos | 21,8 | 26,0 | 47,8 | 17,6 | 24,8 | 42,4 |
| 60 anos e + | 1,8 | 1,8 | 3,6 | 3,2 | 3,9 | 7,1 |
| Total | 47,8 | 52,2 | 100,0 | 46,3 | 53,8 | 100,0 |

Nota-se que faixa etária mais jovem (menos de 15 anos) apresenta proporções não muito diferentes entre si, quer por sexos, quer entre quadros de domicílio. Ela corresponde a cerca de metade dos respectivos contingentes, características marcantes da população angolana do ponto de vista demográfico.

Em relação a faixa etária do população considerada em idade activa (15 a 59 anos) é possível perceber, do ponto de vista económico, alguma diferenças que mostram significativas, tanto na razão entre os sexos, coma na da participação relativa que esse segmento etário representa em cada um totais considerados.

Os dados parecem reflectir um grande desfalque, quer em quadros urbanos, como no quadro rural, no que respeita os homens em idade activa, que se mostra significativo no quadro rural, onde a proporção de mulheres em idade activa teria atingido 24,8% contra 17,6% homens. Em relação aos quadros urbanos a diferença entre estes percentuais é menos saliente 26,6% para mulheres e 21,8% para os homens.

Estimativa da evolução de Angola para o período de 2000-2004

| Anos | Populção | População Por Classes De Idade | | | Índice Dependência Total | Taxa De Crescimento Anual |
|------|------------|--------------------------------|-----------|---------|--------------------------|---------------------------|
| | | 0-14 | 15-60 | 60 e + | | |
| 2000 | 13.134.000 | 6.383.060 | 6.276.440 | 474.500 | 1,1 | 3,0 |
| 2001 | 13.553.934 | 6.587.146 | 6.647.117 | 489.671 | 1,1 | 3,0 |
| 2002 | 13.947.000 | 6.778.174 | 6.664.955 | 503.872 | 1,1 | 3,0 |
| 2003 | 14.351.463 | 6.974.741 | 6.858.238 | 518.484 | 1,1 | 3,0 |
| 2004 | 14.767.655 | 7.177.008 | 7.057.127 | 533.520 | 1,1 | 3,0 |

Devido ao facto da população angolana ser jovem, o índice de Dependência é alto. Este indicador reflecte à relação entre o efectivo populacional em idades consideradas não-activas (pessoas muito idosas para o exercício de uma actividade económica) e o efectivo em idade activa (15 - 60 anos), proporcionando que exista apenas uma pessoa activa a trabalha para um inactivo (criança e velhos), o que não acontece nos países mais desenvolvidos (em que existe mas de uma pessoa a trabalhar para um inactivo).



Principais características demográficas da população angolana em 2004:

Elevada taxa de crescimento anual da população de cerca de 3,0%.

Alta taxa de fecundidade total 7,2 filhos por mulher.

Baixa esperança de vida ao nascer (41,5 anos para mulheres e 38,8 anos para homens).

Alta taxa de mortalidade materna cerca de 1,700 por 100.000 nados-vivos.

Alta taxa de mortalidade infantil de 140 por 1000 nados-vivos.

Alta taxa de mortalidade infanto-juvenil de 250 por 1000 nados-vivos.

A prevalência do HIV/SIDA esta em 5,7%.

A Taxa Bruta de Natalidade é de 51,3 por mil.

A taxa media de crescimento urbano no período 2000/2005 é estimada em torno de 5,4%.

Elevada percentagem de população jovem com menos de 29 anos cerca de 73,3% da população total.

Fraco grau de envelhecimento da população, com cerca de 3,6% de pessoas com 60 e mais anos.

3. Índice de Mortalidade Infantil

Total: 182.31 mortes/1,000 nados-vivos

Homem: 194.38 mortes/1,000 nados-vivos

Mulher: 169.64 mortes/1,000 nados-vivos (2008 est.)



4. Índice de Desenvolvimento Humano

Anualmente, desde 1990, o Relatório de Desenvolvimento Humano publica o índice de desenvolvimento humano (IDH) que para além do produto interno bruto (PIB) tem também em conta outros aspectos que conformam o bem-estar dos indivíduos. O IDH é uma medida tridimensional do desenvolvimento humano que captura, nomeadamente: a expectativa de uma vida longa e saudável (medida através da expectativa de vida); educação (medida através do nível de alfabetização de adultos, número de matrículas primárias, grau de educação secundária e terciária); e um padrão de vida decente (medido através do poder de compra, rendimento, etc.)

No Relatório de Desenvolvimento Humano de 2007/2008 do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) aponta-se para Angola o lugar n.º 162 na tabela mundial de Desenvolvimento Humano (DH). Isso traduz-se num indicador de IDH com o *valor de 0,446 durante o ano 2005*.

5. Principais Indicadores de Angola 2004-2007

Introdução

A Paz tem constituído um requisito essencial às melhorias que se têm registado em vários domínios da vida económica e social. Contudo, as elevadas taxas de crescimento económico que o País tem registado, em especial nos sectores não minerais, tem suscitado preocupações sobre se, de facto, se projectaram numa melhoria das condições de vida das populações.

Com a informação que a seguir se apresenta, pretende-se mostrar o comportamento dos principais Indicadores Económicos e Sociais, durante o período 2004-2007.

Estimativa da População Residente

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|----------------------|--------|--------|--------|--------|
| População (Mil hab.) | 15.185 | 15.625 | 16.080 | 16.547 |

Fonte: INE, MINPLAN



Evolução dos Principais Indicadores Económicos Em Percentagem

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|--------------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| Taxa de câmbio média anual (Kz/US\$) | 83,61 | 80,78 | 80,19 | 76,48 |
| Inflação | 31,02 | 18,53 | 12,21 | 11,78 |
| PIB | 11,3 | 20,6 | 18,6 | 23,3 |
| PIB petrolífero | 13,1 | 26,0 | 13,1 | 20,4 |
| PIB não petrolífero | 9,3 | 13,6 | 25,9 | 25,7 |
| Produção Diamantífera | 0,6 | 16,2 | 36,9 | 4,7 |

Fonte: MINPLAN, BNA, INE

Principais Indicadores Económicos Milhões de USD

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|---|----------|----------|----------|----------|
| PIB preços de mercado | 18.515,0 | 30.271,5 | 41.835,9 | 60.638,2 |
| PIB petrolífero | 9.855,6 | 17.038,9 | 23.382,7 | 33.173,3 |
| PIB não petrolífero | 9.150,5 | 13.232,6 | 18.598,2 | 26.274,9 |
| PIP- Programa de Investimentos Públicos | 900,0 | 1.500,0 | 4.574,0 | 7.168,0 |
| PIB p/habitante (USD) | 1.191 | 1.843 | 2.484 | 3.419 |

Fonte: MINPLAN

Estrutura Percentual do PIB a preços correntes

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|--|--------|--------|--------|--------|
| Agricultura, silvicultura, pecuária e pescas | 9,10 | 8,60 | 7,83 | 8,02 |
| Petróleo e refinados | 52,60 | 56,30 | 57,12 | 55,8 |
| Diamantes e outros | 5,00 | 2,92 | 2,32 | 1,78 |
| Indústria transformadora | 4,20 | 4,10 | 4,92 | 5,31 |
| Energia eléctrica e água | 0,04 | 0,10 | 0,09 | 0,08 |
| Obras públicas e construção | 4,00 | 4,10 | 4,42 | 4,93 |
| Comércio, Bancos, Seguros e Serviços | 16,80 | 14,90 | 15,21 | 16,91 |
| Outras | 8,20 | 9,00 | 8,08 | 7,17 |
| PIB | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 |

Fonte: MINPLAN

Produção de Petróleo Bruto e Diamantes

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|------------------------------|---------|----------|----------|----------|
| Petróleo Bruto (Mil Bbl/dia) | 989,02 | 1.246,28 | 1.409,90 | 1.697,33 |
| Diamantes (Mil quilates) | 6.265,8 | 6.770,8 | 9.269,9 | 9.701,7 |

Fonte: MINPET, MINGEO



Indicadores Chave do Comércio Internacional

Milhões de USD

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|-----------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Exportações de mercadorias | 13.475,00 | 24.109,20 | 31.862,10 | 39.608,72 |
| Petróleo Bruto | 12.441,90 | 22.582,90 | 29.928,60 | 37.767,05 |
| Refinados de Petróleo | 147,60 | 241,80 | 294,60 | 298,96 |
| Gás | 30,40 | 29,50 | 259,80 | 263,65 |
| Diamantes | 789,60 | 1.092,00 | 1.154,60 | 1.045,16 |
| Outras exportações | 65,50 | 163,00 | 224,5 | 233,90 |
| Importações de mercadorias | 5.831,80 | 8.353,20 | 8.777,60 | 11.702,55 |
| Importação de Bens de Consumo | 3.305,00 | 5.101,00 | 5.228,70 | n.d |
| Importação de Bens Intermédios | 856,30 | 866,80 | 1.026,80 | n.d |
| Importação de Bens de Capital | 1.670,50 | 2.385,50 | 2.522,10 | n.d |

Fonte: BNA (Balança de Pagamentos) Principais Indicadores da Administração Pública

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|--|---------|---------|---------|---------|
| Serviço Público de Administração Pessoal | 195.786 | 256.613 | 261.544 | 291.997 |
| Administração Central | n.d. | 30.472 | 30.662 | 32.528 |
| Administração Local | n.d. | 226.141 | 230.882 | 259.469 |
| Capacidade Formativa Nacional | 17.389 | 22.988 | 24.564 | 27.809 |
| Participantes em Acções de Formação | 20.996 | 18.521 | 33.027 | n.d |

Fonte: MAPESS

Principais Indicadores Sociais

| Indicador | U.M. | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|---------------------------------------|--------------------------|-------|---------|---------|---------|
| Índice de Desenvolvimento Humano | | 0,439 | 0,446 | | |
| Índice de Pobreza Humana | preços correntes em US\$ | 40,90 | 40,30 | | |
| Taxa bruta de natalidade | 1000 habitantes | 53,30 | | | |
| Taxa bruta de mortalidade | 1000 habitantes | 134 | | | |
| Taxa de Mortalidade Materna | 100000 nados-vivos | 1.700 | | | |
| Taxa de Mortalidade Infantil | 1000 | 154 | | | 134,00 |
| Esperança de vida ao nascer | Anos | 40,70 | | | 41,70 |
| Taxa de prevalência do VIH- SIDA | %(15-49 anos) | 3,70 | | | 5,00 |
| Casos de ITS | | | | 37.767 | 58.721 |
| Casos de doenças diarreicas agudas | | | 386.475 | 325.242 | 332.483 |
| Casos de doenças respiratórias agudas | | | 606.922 | 708.401 | 260.512 |

Fonte: MINSA e PNUD

Assistência Social

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|--|------|---------|---------|---------|
| Assistência ás famílias em situação de pobreza | | 559.143 | 742.929 | 350.000 |

Fonte: MINARS

**Principais Indicadores da Educação**

| Indicador | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Índice de Educação | 0,54 | 0,54 | | 0,54 |
| Alunos matriculados (Iniciação) | 678.780 | 895.145 | 842.361 | 938.389 |
| Taxa de variação (%) | 26 | 32 | -6 | 11 |
| Taxa bruta de escolaridade (%) | 158,5 | 192,5 | 164,0 | |
| Alunos matriculados (Ensino Primário) | 2.601.778 | 3.119.184 | 3.370.079 | 3.558.605 |
| Taxa de variação (%) | 20 | 20 | 8 | 6 |
| Taxa bruta de escolaridade (%) | 156,7 | 182,1 | 129,0 | |
| Alunos matriculados (Ensino Secundário) | 357.076 | 405.580 | 427.197 | 509.597 |
| Taxa de variação (%) | 26 | 14 | 5 | 19 |
| Taxa bruta de escolaridade (%) | 38,1 | 43,4 | 45,0 | |
| Estudantes Envolvidos (Educação na Faculdade) | 37.547 | 45.546 | 55.429 | |
| Taxa de variação (%) | 84 | 21 | 22 | |
| Taxa bruta de escolaridade (%) | 2,7 | 3,4 | 3,9 | |
| Alfabetização | 323.470 | 334.220 | 366.200 | 389.637 |

Fonte: MED e PNUD

**6. Taxa de Inflação****ANO 2008**

| VARIAÇÃO | | | | |
|-----------------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Mês | Mensal | Acumulada | Homóloga | Media |
| Janeiro | 0,85 | 0,85 | 11,82 | 12,22 |
| Fevereiro | 0,86 | 1,72 | 11,82 | 12,17 |
| Março | 0,72 | 2,46 | 11,74 | 12,15 |
| Abril | 0,92 | 3,4 | 11,89 | 12,12 |
| Maio | 1,02 | 4,46 | 12,04 | |
| Junho | 1,00 | 5,50 | 12,27 | |
| Julho | 1,16 | 6,72 | 12,50 | |
| Agosto | | | | |
| Setembro | | | | |
| Outubro | | | | |
| Novembro | | | | |
| Dezembro | | | | |

ANO 2007

| VARIAÇÃO | | | | |
|-----------------|---------------|------------------|-----------------|--------------|
| Mês | Mensal | Acumulada | Homóloga | Media |
| Janeiro | 0,82 | 0,82 | 12,20 | 12,90 |
| Fevereiro | 0,86 | 1,69 | 12,36 | 12,65 |
| Março | 0,80 | 2,50 | 12,37 | 12,49 |
| Abril | 0,78 | 3,30 | 12,30 | 12,38 |
| Maio | 0,88 | 4,21 | 12,37 | 12,31 |
| Junho | 0,79 | 5,03 | 12,40 | 12,27 |
| Julho | 0,95 | 6,03 | 12,44 | 12,25 |
| Agosto | 0,78 | 6,86 | 12,42 | 12,26 |
| Setembro | 0,75 | 7,66 | 12,32 | 12,29 |
| Outubro | 0,81 | 8,53 | 12,25 | 12,32 |
| Novembro | 1,06 | 9,68 | 11,84 | 12,29 |
| Dezembro | 1,91 | 11,78 | 11,78 | 12,25 |